
Universidade Federal de Uberlândia 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA COM SERES HUMANOS - CEP/UFU 
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco A Sala 224 – 

Campus Santa Mônica - Uberlândia-MG – CEP 38408-144 -   FONE/FAX  (034)3239-4131/4335; 
e-mail: cep@propp.ufu.br ; www.comissoes.propp.ufu.br 

1 
 

 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2 016 
 
A COORDENADORA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA COM SERES, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RETIFICA O EDITAL ANUAL PARA 
SUBMISSÃO DE PROJETOS AO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA COM 
SERES-HUMANOS Nº 01/2017. 
 
Considerando que a Plataforma Brasil apresenta instabilidade técnica após a atualização 
para a versão 3.1 e ciente de que os melhoramentos técnicos já estão sendo realizados, 
resolve: 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
1.1- [...] Até a data de 18 de outubro de 2017, os protocolos de pesquisa que estiverem 
com a documentação correta e completa receberão o “aceite” da Secretaria do 
CEP/UFU por meio do n° C.A.A.E. (Certificado de Apresentação para Apreciação 
Ética) na Plataforma Brasil e, só depois desse aceite, serão encaminhados para a análise 
ética e receberão um parecer. Aqueles protocolos que não atenderem às exigências 
documentais até esta data (18/10/2017) deverão aguardar a publicação de novo edital 
para o próximo ano. 
 
LEIA-SE: 
 
1.1- [...] Até a data de 21 de outubro de 2017, os protocolos de pesquisa que estiverem 
com a documentação correta e completa receberão o “aceite” da Secretaria do 
CEP/UFU por meio do n° C.A.A.E. (Certificado de Apresentação para Apreciação 
Ética) na Plataforma Brasil e, só depois desse aceite, serão encaminhados para a análise 
ética e receberão um parecer. Aqueles protocolos que não atenderem às exigências 
documentais até esta data (21/10/2017) deverão aguardar a publicação de novo edital 
para o próximo ano. 
 

 
 
 
 
 

Uberlândia, 18 de outubro de 2017.  
 

 
Profa. Dra. Sandra Terezinha de Farias Furtado 

Coordenadora do CEP/UFU 


